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مذاکرات در تعلیق است و چالش انرژی و تامین 
آب و برق کشور از همیشه برای دولت وقت سخت‌تر 
شده و در چنین شرایطی که تقریبا دولت مسعود 
پزشکیان در آستانه یک ســالگی خود با انبوهی از 
مطالبات و یک میز مذاکره معلق مواجه است، یک 
بحران برساخته نیز توسط تندروها در برابرش قرار 
گرفته؛ اجرای قانون حجــاب و عفاف بدون آن که 
ابلاغ شده باشد و انبوه پیامک‌هایی که حالا شهر به 

شهر برای زنان ایرانی ارسال می‌‌شود.
ماجرای پیامک‌های حجاب ابتــدا از اصفهان 
آغاز شــد و برای ماه‌های متوالی گزارش ارسال آن 
به شهروندان داده می‌‌شــد، اما در هفته‌های اخیر 
این مساله دست‌کم درباره شهرهایی چون تهران، 

شیراز، کرج، رشت و مشهد نیز گزارش شده است.
ارســال این پیامک‌ها نیز اکنون در شــرایطی 
رخ می‌‌دهد کــه ابلاغ قانون حجــاب و عفاف ذیل 
مصوبه شــورای عالی امنیت ملی متوقف شده و در 
شرایطی که ارســال پیامک‌های مربوط به حجاب 
در اصفهان در یک ســال گذشــته با واکنش‌های 
زیادی همراه شــده بود، این مساله اکنون به تهران 
رســیده و برخی زنــان پایتخت خبــر از دریافت 
پیامک‌های حجاب می‌دهند. پیامک‌های مربوط 
به حجاب حالا دیگــر به طور مشــخص از جانب 
ســتاد امر به معروف و نهی از منکر تهران ارســال 
می‌‌شوند؛ ستادی با چهره‌های خبرساز که در تمامی 
‌‌غائله‌هــای ماه‌های اخیر از تجمــع مقابل مجلس 

برای ابــاغ قانون حجاب تا تجمعــات مخالفت با 
 فیلترینگ و مطالبه حــذف ظریف از دولت حضور 

پررنگی داشته‌اند.
این در حالی است که ستاد امر به معروف تهران 
تاکنون درباره فرســتادن پیامک حجاب به زنان 
پیاده، توضیحی نداده، همان‌طــور که در اصفهان 
نیز مسئولیت آن ‌را به عهده نگرفت؛ ولی دفتر دبیر و 
معاونت اجتماعی ستاد امر به معروف استان فارس 
در روزهای اخیر به فرازدیلی گفته است که: »حتما 
در یک جلسه با حضور دستگاه‌های مرتبط از جمله 
نیروی انتظامی، این تصمیم اتخاذ شــده و لزومی 

‌‌ندارد که چند و چون آن عمومی‌‌ شود.«

لایحه‌ای جدید برای حجاب و عفاف 
نوشته می‌‌شود 

حال اما در شرایطی که ارسال پیامک‌ها به طور 
فراگیر در شهرهای مختلف کشور مشاهده می‌‌شود؛ 
دیروز سخنگوی دولت، خبر از نوشتن لایحه جدید 
برای قانون جنجالی حجاب و عفــاف داد و البته به 
دلیل پس گرفتن لایحه منع خشونت علیه زنان از 

مجلس نیز پرداخت.
فاطمه مهاجرانی، با بیان این که »لایحه جدیدی 
درباره عفاف و حجاب نوشــته خواهد شد«؛ درباره 
لایحه منع خشونت علیه زنان نیز گفت: »از آنجایی 
که هدف اصلی دولــت حفاظت از زنــان در برابر 
خشــونت بود و آن چه تصویب شده و مورد بررسی 
قرار گرفته بود، با ذات آن مغایرت داشــت، دولت 
هفته گذشته تصمیم به استرداد این لایحه گرفت.«

ســخنگوی دولت، در پاسخ به ســوالی درباره 
وضعیت قانون عفاف و حجــاب و احتمال تدوین 
اصلاحیه‌ای برای آن، نیز اعلام کرد که دولت در حال 

تهیه لایحه جدید در این زمینه است.
عجیب این که لایحه منع خشونت علیه زنان یا 
آن چه بعدتر به نام لايحــه حفظ كرامت و حمایت 
از زنان در برابر خشــونت مطرح شد، اکنون بیش 
از 10 سال اســت که در بهارستان سرگردان مانده 
و در مقابــل لایحه ای برای حجــاب و عفاف که در 
سال 1402 به ایســتگاه مجلس رسید نه تنها با دو 
فوریت تصویب شد که در ســال 1403  اجرای آن 
به عنوان قانون به محلی برای اختلاف میان دولت و 

تندروهای شکست خورده در انتخابات تبدیل شد.
در حقیقت به نظر می‌‌رســد که از اساس برای 
نماینــدگان مجلس یــک دهه و ســه دوره برای 
رسیدگی به امنیت زنان کافی نبود، اما تنها چند ماه 
برای رسیدن به نتیجه نهایی درباره حجاب و عفاف 

کافی بوده است!

قانون عفاف و حجاب 
از پاییز 1404 تا طرح لایحه تازه 

لایحه »حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب« پس 
از حوادث پاییز ۱۴۰۱ توسط قوه قضاییه تدوین و 
در دولت سیزدهم با قید دو فوریت برای تصویب به 
مجلس ارسال شد. مجلس یازدهم نیز این لایحه را 
در ۲۹ شهریور ۱۴۰۲ با افزایش ۵۰۰ درصدی مواد 
برای اجرای آزمایشی سه‌ ساله تصویب و به شورای 

نگهبان ارسال کرد.

 اما شورای نگهبان به دلیل ابهاماتی مانند استفاده 
از سیستم‌های تشــخیص چهره، بار مالی لایحه و 
تداخل وظایف وزارت کشور با سایر نهادها آن را به 
مجلس بازگرداند. در نهایت، پس از اصلاحاتی، این 
شورا در شهریور ۱۴۰۳ لایحه را تأیید و به مجلس 
ارســال کرد و پس از تصویب، محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس ‌‌آن را برای اجــرا به دولت چهاردهم 
ابلاغ کرد و اولتیماتوم زمانی آذرمــاه را برای ابلاغ 

قانون توســط دولت در نظر گرفت. امــا در نهایت 
پیش از موعــد تعیین‌شــده رئیس‌جمهور، اعلام 
کرد که اجرای قانون موســوم به عفــاف و حجاب 
به این شــکل ناممکن اســت و درنهایت مسولان 
دولت خبر دادند اجرای ایــن قانون به‌حال تعلیق 
درآمده و خواستار اصلاح آن شــدند؛ اما در مقابل 
برخی از نمایندگان مجلس بر ابلاغ مســتقیم این 
قانون به زیرمجموعه‌های دولت تأکید داشتند. با 
شدت‌گرفتن اختلاف میان دولت و مجلس، شورای 
عالی امنیت ملی به اســتناد شــرایط کشور، مانع 

اجرای آن شد. 

درگیری بر سر اجرای نانوشته
 یک قانون معلق  

حال اما به نظر می‌‌رسد که جریان سیاسی خاصی 
که با انگیزه‌های مختلف ســعی در فشار برای ابلاغ 
قانون حجاب و عفاف داشته بعد از ناکامی ‌‌در ابلاغ 
این قانون سعی دارد تا با استفاده از نهاد‌هایی که در 
آن‌ها نفوذ یا دست بالا را دارد؛ اجرای فراقانونی یک 

قانون معلق شده را کلید بزند. 
شاید این عوامل خود بیش از همه از عدم رضایت 
شهروندان نسبت به اجرای این قانون آگاهی دارند 
و با اجرای این روند نیز تلاش می‌‌کنند که  نارضایتی 

از دولت را در بین مردم افزایش دهند.
چنان چه ارســال این پیامک‌ها با واکنش‌های 
فعالان سیاسی و رسانه‌ای نیز مواجه شد و برای نمونه 
عبدالله رمضان‌زاده، سخنگوی دولت اصلاحات با 
انتشار پیامک حجاب برای یک شهروند تهرانی این 
پرسش مهم را مطرح کرد که »آیا ستاد امر به معروف 
اجازه قانونی برای دسترســی به اطلاعات شخصی 

افراد را دارد؟«
پرسشی که بسیاری آن را از دولت نیز پرسیده‌اند 
که اطلاعات شخصی یک شهروند چرا و چطور در 
اختیار یک ســتاد قرار گرفته تا پیامکی بفرستد و 

امضای خود را نیز زیر آن سنجاق کند؟
اساســا اکنون چه کسی مســئول حفاظت از 
اطلاعات شــهروندان اســت که به این صورت در 
اختیار نه یک نهاد نظارتی و امنیتی که یک ســتاد 

قرار گرفته است؟
پرسش رمضان‌زاده را شاید می‌‌توان این طور نیز 
مطرح کرد که وقتی ستاد امر به معروف و نهی از منکر 
شهرها و استان‌ها دسترسی مستقیم به دوربین‌های 
نظارتی، شماره تلفن و مشخصات هویتی زنان و نیز 
داده‌های ثبت احوال ندارد پس احتمالا این اطلاعات 
از جایی در اختیار این ستاد قرار می‌گیرد. حال در 
شرایطی که چند نهاد و سازمان درگیر این فرآيند 
هستند، کدام یک مسئولیت محافظت از اطلاعات را 
به عهده دارد و در فرآیند انتقال بین سازمانی، اصول 

ایمنی چطور رعایت می‌شود؟

تنبیه و تشویق مضاعف فراقانونی 
مساله پیامک‌هایی که تاکنون به طور دقیق نه 
کسی مســئولیت آن را پذیرفته و نه کسی تامین 
امنیت و حفظ اطلاعات شهروندان را درباره آن؛ تنها 

جلوه اجرای یک قانون معلق شده نیست.
روز گذشته آیت‌الله محمدعلی موحدی کرمانی، 
رئیس سالخورده مجلس خبرگان رهبری، مسئله 
حجاب را مورد توجه قرار داد و گفت: »در خصوص 
مسئله حجاب قوانینی تصویب کنیم که برای افراد 
محجبه امتیار قائل شود، از جمله تخفیف مالیاتی 
و بخشودگی جرایمی ‌‌مانند جرایم رانندگی تعلق 
بگیرد، این امتیاز باعث می‌شــود افراد به ســمت 

حجاب تشویق شوند.«
هر چند برخی این سخنان موحدی کرمانی را به 
نوعی در راستای گفته‌های سخنگوی دولت دانستند 
که خبر از لایحه جدید برای قانون عفاف و حجاب 
داده بود و به نوعی توصیه رئیس مجلس خبرگان را 
برای طرح تشویقی به جای تنبیهی در قانون جدید 
ارزیابی کردند؛ اما سخنان او با واکنش‌های منفی 

بسیاری همراه شد.

احمدزیدآبادی، فعال سیاســی از جمله همین 
مخالفان بود که در این باره نوشت: »به نظرم آقای 
موحدی با این توصیه خواســته راهی برای عبور از 
منازعات خیابانی بر سر حجاب بگشاید، اما این راه 
نیست، چاه اســت. اولاً اگر حجاب »حکم شرعی« 
است قاعدتاً قائلان به آن، باید به قصد قربت عامل 
به آن باشند. حجابی که انگیزه‌اش تخفیف مالیاتی 
و بخشــودگی جرایم رانندگی باشد، چه اهمیت و 

ارزشی دارد؟«
این تحلیلگر سیاســی ادامه داد: ‌»این درست 
مثل این اســت که گفته شــود برای نمازگزاران و 
روزه‌داران هم این امتیازات در نظر گرفته شــود، 
تا دیگران هم برای انجام آن تشــویق شوند! ثانیاً، 
اگر در نظام فقهی»حجاب شرعی«، »معروف« به 
حساب می‌آید، تخلف رانندگی در هر نظام فکری 
،به طور قطع، »منکر« تلقی می‌شود چون پای جان 
و مال مردم در میان است. حال چطور برای تشویق 
آنچه عده‌ای »معروف« تلقــی می‌کنند، می‌توان 
یک »منکر«  مورد اجماع بشریت را از جریمه معاف 

کرد؟«
زیدآبادی هم چنین تاکید کرد: »مسئلۀ حجاب 
فقط یک راه دارد و آن گردن نهادن به عرف جامعه 

است.«
در واقع منتقدان ســخنان موحــدی کرمانی 
می‌‌گویند که اگر او حجاب را دارای اصالت می‌‌داند 
چرا کارت تشــویقی خرج آن می‌‌کند چنان که در 
مورد عکس نیز چرا با ارسال پیامک و تهدید و حتی 
طرح مســاله جریمه، این موضوع را در حد خرید و 
فروش پایین می‌‌آورند؟ حتی برخــی در ماه‌های 
گذشته این رفتارها را ظلمی ‌‌در حق کسانی دانسته 
بودند که حجاب انتخاب آنان است. اما هم چنان و با 
همه این انتقادها، به نظر نمی‌‌رسد که طیف تندروها 
و مخالفان دولت که در زمان انتخابات تیرماه سال 
1403 همگی در کنار رقیب اصلی پزشکیان یعنی 
سعید جلیلی جمع شده بودند، قصد عقب‌نشینی از 
موضع خود حتی به قیمت مخالفت با مصوبه شورای 
عالی امنیت ملی کشــور و مصالح ایران را داشــته 
باشند. حلقه‌ای که ابتدا در مجلس این قانون را حتی 
بدون اصول صحیح قانون‌نویسی تصویب کرده بود، 
حال به نوعی با رفتارهای فراقانونی تلاش دارد که 
از مسیرهای دیگر قانونی معلق شده را به هر قیمت 

اجرا کند.

چاله اجرای قانونی 
در تعلیق پیش روی دولت چهاردهم

طرح مسائلی هم چون کلینیک طرح بی‌حجابی 
توسط طالبی دارستانی، سازماندهی تجمع در برابر 
مجلس و دقیقا زمانی که شورای عالی امنیت ملی 
حکم به توقف و تعلیق قانون داده بود، تلاش برای 
فشار به روسای هر سه قوه و حتی حمله و هتاکی به 
آنان از جمله موارد برای فشار به مسئولان کشور بود. 
اما در ادامه به نظر می‌‌رسد این رویکرد قرار است 
در مسیری تازه ادامه یابد؛ مسیری که اتفاقا بیشتر 
می‌‌تواند به زیان دولت چهاردهم باشد، چراکه طرح 
این پرسش با تشدید ارسال پیامک‌ها و موضوعاتی 
چون نگارش لایحه جدید در جامعه بیشتر می‌‌شود 
که آیا دولت این دسترسی را به نهادها و ستادهای 

خاص داده است؟
در شــرایطی که دولت فعلی بایــد بحران‌های 
چندگانه باقــی مانده از دولت‌های ســلف خود را 
برطرف کند و بحران بزرگ انرژی را پیش‌رو دارد؛ به 
نظر می‌‌رسد طیف تندرو و شکست‌خورده انتخابات 
سال گذشته بیش از همیشه با اصرار بر اجرای قانون 
معلق شــده حجاب، بــرای زمین‌گیریش تلاش 

می‌کند.
این تلاش در برهه‌ای از مســیر، خیابان بود و در 
ادامه با ارســال پیامک‌هایی که اکنون نه وضعیت 
مالی )هزینه پیامک‌ها را چه کسی می‌‌پردازد؟( آن 
برای شهروندان روشن است و نه نهادی که اطلاعات 

شهروندان را در اختیار این ستادها قرار داده است.

وال استریت ژورنال خبر داد؛
گفت‌وگوی عراقچی و »کایا کالاس« 

در آستانه دور چهارم مذاکرات
خبرنگار وال استریت ژورنال مدعی شــد که وزیر امور 
خارجه ایران و مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا 
برای اولین بار گفت‌وگو کرده‌اند. به گزارش انتخاب، مسئول 
کمیسیون سیاســت خارجی اتحادیه اروپا از گفت‌وگوی 
خود با عراقچی خبر داد. کایــا کالاس گفت: با وزیر خارجه 
ایران گفت‌وگو کردم تا بر حمایت اتحادیه اروپا از دیپلماسی 
در موضوع هســته‌ای و کاهش تنش‌های منطقه‌ای تأکید 
کنم. وی افزود: از ایران خواستم حمایت نظامی از روسیه را 
متوقف کند و نگرانی‌ها درباره بازداشت شهروندان اتحادیه 
اروپا و مسائل حقوق بشری را مطرح کردم. او ادامه داد: روابط 
اتحادیه اروپا و ایران به پیشرفت در تمام این حوزه‌ها وابسته 
است. گفت‌وگوی عراقچی و کالاس در آستانه برگزاری دور 
چهارم مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن درباره برنامه 

هسته‌ای ایران انجام شده است. 
    

وزارت خارجه با رد اتهام‌زنی علیه ایران: 
اقدام یمنی‌ها در حمایت از مردم 

فلسطین، تصمیمی مستقل است
وزارت امور خارجه با صدور بیانیه‌ای در خصوص اتهام‌زنی 
علیه جمهوری اســامی ایران در رابطه با یمن  اعلام کرد: 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تکرار ادعاهای 
بی‌اساس در انتساب اقدامات شــجاعانه ملت یمن در دفاع 
از خود و حمایت از مردم فلسطین به ایران را توهین به این 
ملت مقتدر و مظلوم می‌داند.  در ادامه این بیانیه آمده است: 
بدون‌شــک اقدام یمنی‌ها در حمایت از مردم فلســطین، 
تصمیمی مســتقل و برآمده از حس همبستگی انسانی و 
اسلامی آنها با برادران و خواهران فلسطینی بوده و انتساب 
آن به جمهوری اسلامی ایران ادعایی گمراه‌کننده و انحرافی 
با هدف تحت‌الشعاع قرار دادن جنایات رژیم صهیونیستی در 
فلسطین اشغالی، سرپوش‌گذاشتن بر ناکامی‌ها و بهانه‌جویی 

برای ناامن‌سازی بیشتر منطقه غرب آسیا است
    

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: 
به دنبال توافق دائمی با ایران هستیم

ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا به فاکس نیوز گفت: 
ترامپ موفق شد ایران را قانع کند که برای مذاکرات بنشیند 
و می‌خواهد دیپلماسی موفق باشــد. به گزارش مهر، تامی 
بروس افزود: ترامپ به دنبال ایده‌های جدیدی برای تعامل 
با ایران است و می‌خواهد توافقی دائمی منعقد کند. او تاکید 

کرد: ترامپ نمی‌خواهد ایران به سلاح هسته‌ای دست یابد.
    

المیادین خبر داد؛ 
دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا 

قریب‌الوقوع است
بنابــر اعــام شــبکه عربــی المیادیــن، دور چهارم 
گفت‌و‌گو‌های غیرمســتقیم میان تهران و واشــنگتن به 
زودی برگزار خواهد شد. طبق این گزارش، دو طرف درحال 
تعیین موعد نهایی این دور از مذاکرات هستند. این خبر در 
حالی منتشر شده است که ایران و آمریکا سه دور گفت‌وگوی 
غیرمستقیم را با هدف دســتیابی به توافق هسته‌ای و رفع 

تحریم‌ها برگزار کرده‌اند.
    

محسنی اژه‌ای:
 برخورد قاطع با مقصران احتمالی 

انفجار بندر در دستور کار است
رئیس قوه قضاییه با اشاره به انفجار در بندر شهید رجایی 
گفت: در این خصوص فرآیند تحقیقات از افرادی صورت گرفته 
است و تاکنون دو نفر بازداشت شده‌اند.  به گزارش قوه قضائیه، 
غلامحسین محســنی اژه‌ای دیروز در نشست شورای‌عالی 
قوه قضائیه، افزود: تاکید مؤکد و مجدد من خطاب به مقامات 
قضایی ذیصلاح آن است که در تعقیب، شناسایی، دستگیری و 
محاکمه عناصری که در حادثه مزبور، قصور و یا تقصیر داشتند، 
نهایت دقت، جدیت و سرعت را به خرج دهند و وفق قانون و 
پس از احراز انتساب قصور، تقصیر یا اقدام مجرمانه محتمل، 

اقدامات و تدابیر مقتضی را ترتیب دهند.
    

امیرحسین ثابتی: 
راه‌حل تامین معیشت مردم، 

ترامپ‌زدایی از مدیریت کشور است
نماینده 4 درصدی تهران گفت: مهمتر از استکبار خارجی 
و ترامپ، استکبار داخلی و ترامپ‌های ایرانی هستند. راه حل 
مشکلات و تامین معیشت مردم، ترامپ‌زدایی از مدیریت 
کشور اســت. به گزارش خبرآنلاین، امیرحسین ثابتی در 
دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز گفت: اگر دولت 
قانون شفافیت را اجرا کند بسیاری از مشکلات کمتر میشود 
اما متاسفانه رئیس جمهور بدعت جدیدی را بنا گذاشته و 
میگوید فلان قانون را اجرا نمیکنم! ما بازهم با زبان دوستانه 
اجرای قانون را مطالبه میکنیم اما اگر اصرار ایشــان بر عدم 
اجرای قانون ادامه دار باشد، ســراغ ابزارهای نظارتی دیگر 
خواهیم رفت چون رئیس جمهور قسم خورده مجری قانون 

باشد و استنکاف از این کار آغاز دیکتاتوری است.
    

اوحدی:
مراسم بزرگداشت شهدای خدمت 

از ۲۵  اردیبهشت برگزار می‌شود
رئیس ستاد بزرگداشت شــهیدِ جمهور و شهدای خدمت 
با اشــاره به برگزاری مراسم بزرگداشت شــهدای خدمت از 
۲۵ اردیبهشت و رونمایی از سمفونی شهدای خدمت، گفت: 
برنامه‌های مهم در میدان امام حسین )ع( و سالن اجلاس برگزار 
خواهد شد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، سعید اوحدی 
با اشاره به تشکیل ۶  کمیته ستاد برگزاری مراسم بزگداشت 
شهدای خدمت، گفت: مراسم از ۲۵ اردیبهشت  در میدان امام 
حسین )ع( شروع و تا روز ۳۰ اردیبهشت روز شهادت این عزیزان 
ادامه دارد. وی ادامه داد:  یک ویژه برنامه  با همکاری کمیته بین 
الملل داریم که مســئولیت آن  با وزارت امور خارجه است، در 
سالن اجلاس روز ۲۸ اردیبهشت ماه مراسمی با سخنرانی جناب 
آقای رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه داریم و سفرا و مهمانان 
خارجی نیز حضور پیدا خواهند کرد. رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران تصریح‌کرد: یک ویژه برنامه‌ هم رونمایی از سمفونی 
شهدای خدمت است. شعار اولین مراسم سالگرد شهدای خدمت 
خادمان حرم ایران است و یک سوگواره با حضور شاعران آیینی‌  

برگزار می‌شود که با  نمایشگاه کتاب تقارن دارد.

قانون معلق حجاب و عفاف پس از اجرای »مخفیانه«، دوباره در دستور کار قرار گرفتروی موج کوتاه

لایحه جدید با چاشنی طرح تشویقی! 

میرا قربانی‌فر

پیامک‌های مربوط به حجاب به طور 
مشخص حالا از جانب ستاد امر به 

معروف و نهی از منکر تهران ارسال 
شده‌اند؛ ستادی با چهره‌های خبرساز 

که در تمامی ‌‌غائله‌های ماه‌های اخیر 
از تجمع مقابل مجلس برای ابلاغ 

قانون حجاب تا تجمعات مخالفت با 
فیلترینگ و مطالبه حذف ظریف از 

دولت حضور پررنگی داشتند

روز گذشته موحدی کرمانی، رئیس 
سالخورده مجلس خبرگان رهبری، در 

خصوص مسئله حجاب پیشنهاد تصویب 
قوانین تشویقی برای زنان محجبه را 

مطرح کرد. حال آنکه منتقدان می‌‌گویند 
اگر حجاب »حکم شرعی«  است قاعدتاً 

قائلان، باید به قصد قربت عامل به آن 
باشند. حجابی که انگیزه‌اش تخفیف 
مالیاتی و بخشودگی جرایم رانندگی 

باشد، چه اهمیت و ارزشی دارد؟ 

نماینده سابق مجلس بیان کرد: ایران و آمریکا بدون تابوشکنی نمی‌توانند به توافق 
برسند. همچون یک بیماری که جراحی شــده، زخم‌های این بیمار چند لایه دارد. اگر 
طرفین فکر می‌کنند فقط با دوختن پوســته‌ی بیرونی بدن این بیمــار به بحران پایان 

می‌دهند، یک اشتباه محاسباتی است.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشــه، درباره علت وقفه در مذاکرات به »انتخاب« گفت: توقف 
مذاکرات همان فرجه‌ی حیاتی بود کهاسرائیل و جنگ‌طلبان در آمریکا دنبال می‌کردند. 
در این وقفه مسیر تحولات به گونه‌ای پیش رفت که نتانیاهو خواست. او سعی کرد از طرق 
مختلف به دیپلماسی ضربه بزند.  او افزود: بزرگ‌نمایی حمله موشکی یمن بهاسرائیل و 
مواضع وزیر دفاع آمریکا و همزمانی این دو موضوع اتفاقی نیست. هر دو به گونه‌ای عمل 

کردند که پای ایران را به بحران یمن بکشانند.
وی ادامه داد:اسرائیل همواره تلاش کرده که موشک پراکنی کم خطر گروه‌های مختلف 
را به بهانه‌ای برای جنگ تبدیل کند. لذا من معتقدم که خیلی از جنگ‌هایی که نتانیاهو 

هم خواهان پایان دادن به آن نیست، برای ایران ارزش راهبردی ندارد.  فلاحت‌پیشه گفت: 
مهم‌ترین دلیلی که الان آمریکایی‌ها حاضر نشدند حقوق هسته‌ای ایران را به رسمیت 
بشناسند، ادعاهاییست کهاسرائیل تحت عنوان تهدید نمایی ایران مطرح می‌کند. برای 
اولین بار می‌بینیم که کشــور‌های عربی همراهاسرائیل نیستند واسرائیل سراغ زخمی 
رفت که موضع اعراب را به خود نزدیک کند. جنگ یمن جنگی است که علاوه بر آمریکا 

واسرائیل، عربستان و امارات هم از آن استقبال می‌کنند.
وی درباره‌ی لزوم شکل‌گیری امنیت منطقه‌ای برای دستیابی به توافق گفت: ایران باید 
به اتفاق کشور‌های عرب منطقه به سمت ایجاد صلح در یمن حرکت کند. در سایر مسائل 
منطقه‌ای هم گام‌های عملی برای ایجاد امنیت منطقه‌ای برداشته شود. اگر این کار صورت 
بگیرد،اسرائیل منزوی خواهد شد اما اگر این کار صورت نگیرد،اسرائیل از کانون بحرانی 

مانند بحران یمن دور می‌شود. 
به گفته وی، دولت پزشکیان نتوانسته از مهم‌ترین مجوز تاریخ روابط ایران و آمریکا، 

کوچک‌ترین اســتفاده‌ای کند. در دوران برجام اگر دولت‌های مختلف مجوز همکاری 
اقتصادی با آمریکا را داشتند، خیلی از مشــکلات حل می‌شد. تنها دولتی که به صورت 
مشخص از مجوز کار اقتصادی با آمریکا برخوردار است، دولت پزشکیان است اما عملًا این 

ظرفیت به حاشیه رفته است.

فلاحت‌پیشه: 

ایران و آمریکا بدون تابوشکنی نمی‌توانند به توافق برسند

گزارش

فعال سیاسی اصلاح طلب و تحلیلگر سیاسی در پاسخ به این 
پرسش که اگر به گذشته برگردید، سفارت را تسخیر نمی‌کنید؟، 
گفت: آن اتفاق متعلق به زمان دیگری اســت. چنین سوالی را 
نمی‌شود مطرح کرد. اما الان که نگاه می‌کنیم می‌بینیم که در تله 
همان مسیر افتادیم. یعنی به جای آن‌که آن را به یک حادثه موقت 
تبدیل کنیم، آن را به یک اســتراتژی بلندمدت تبدیل کردیم. 
آمریکا شــاه را پذیرفته بود. حتی اگر ما آن را یک نقشه در نظر 
می‌گرفتیم، نباید آن را به استراتژی بلندمدت تبدیل می‌کردیم 
تا تمام حیثیت سیاسی و توسعه کشــور را گروگان یک نوع نگاه 

نسبت به غرب و نسبت به آمریکا کنیم.
ابراهیم اصغرزاده در »کافه خبر« خبر آنلاین افزود: آن زمان 
شرایط این گونه نبود. ایران در مدار جاذبه آمریکا قرار داشت. یک 
جهان دوقطبی وجود داشت. طبعا شرایط آن زمان قابل تحلیل 
نیست. اما ما تصور نمی‌کردیم که یک اقدام دانشجویی، روی منافع 

ملی کشور سایه بیندازد و به یک جریان هویتی تبدیل شود که 
دائما یک دشمن خارجی وجود داشته باشد و به تبع آن در داخل 

عوامل داخلی را دشمن نامگذاری کنیم.
به گفته وی، اشکال قضیه این بود که بعدها حکومت با استفاده 
از این ابزار هویتی و تبدیل کردن آمریــکا و غرب به عنوان یک 
دشمن دائمی، ســعی کرد برای خود مشــروعیت ایجاد کند و 
شــرایطی ایجاد کند که منافع ملی کاملا تحت پوشش منافع 
ایدئولوژیک قرار بگیرد و اتفاقاتی که در این بیشتر از چهار دهه رخ 

داده است رقم بخورد.

راهی جز بازگشایی سفارت ایران و آمریکا نیست
این فعال سیاســی ادامه داد: در حال حاضــر اصلا راهی جز 
بازگشایی سفارتخانه دو کشور نداریم. اگر غیر از این باشد، یعنی 
بخواهیم همین مسیر را ادامه دهیم، همین اتفاقاتی که تاکنون 

رخ داده می‌افتد. الان همه مردم کوچه و خیابان هم، که تحلیلگر 
سیاسی نیستند، وقتی به وضع معیشتی خود نگاه می‌کنند، مساله 
را به این ربط می‌دهند که چرا با دنیای غرب و بخصوص با آمریکا 
دچار چنین تزاحمی هستیم. خیلی کشورها در دنیا هستند که با 
هم دشمن هستند اما با همدیگر رابطه و تماس دارند و به هم ایراد 
می‌گیرند و نقد می‌کنند. اما اتفاقی که در مورد ایران رخ داده، آن 
است که ایران و همچنین آمریکا این موضوع را حیثیتی کرده‌اند.

به گفته وی، ایــران، از دید آمریکا، یــک حکومت تئوکرات 
تروریست است که قابل اصلاح نیست. از دید ایران هم آمریکا یک 

حکومت مداخله‌جو و دنبال براندازی در ایران است. با این دو پایه 
تحلیلی، وضعیت کشور همین‌گونه ادامه پیدا خواهد کرد. آمریکا 
یک ابرقدرت و دارای پشتوانه اقتصادی بزرگی است و دارای مزیت 
نظامی اســت. یک دوم هزینه‌های نظامی دنیا متعلق به آمریکا 
اســت. یک چهارم GDP دنیا متعلق به آمریکا است. بسیاری 
از شرکت‌ها و دستگاه‌هایی که دارای تولید های‌تک هستند در 
آمریکا هستند. این وضعیت جدایی به ضرر ما است. فکر می‌کنم 

ناچاریم از این عبور کنیم.
وی گفت: در طول سال‌های گذشته نیز به‌خصوص در زمان 
آقای کلینتون، آقای اوباما و حتی این اواخــر در دوره بایدن دو 
کشور تلاش‌هایی کرده‌اند. در ایران هم چه در دوره آقای خاتمی و 
چه دوره آقای روحانی تلاش‌هایی صورت گرفت تا این دو کشور به 
هم نزدیک شوند. اما هر موقع اراده‌ای در این دو کشور شکل گرفت 
که نزدیک شوند و مناسبات مثبتی باهم داشته باشند و نیرویی 
فعال شد، تندروهایی در آمریکا و در ایران به مخالفت برخاستند.

اصغرزاده تصریح کرد: الان به نظرم وضع فرق می‌کند. موقعیت 
ما در منطقه متفاوت است. منافع ملی ما حکم می‌کند که باتوجه به 
مسائل ژئوپلتیک و امنیتی و وضعیت اقتصادی و معیشتی کشور و 

مردم، در سیاست خارجی خود بازبینی کنیم.

اصغرزاده:  

در تله تسخیر سفارت آمریکا افتادیم

گزارش


